
29 ة رة رة 2/ زمستان 1396 اة سى و پنجم/ شمـــاة سى و پنجم/ شمـــا ة سى و پنجم/ شمـــرة سى و پنجم/ شمـــر رشد آموزش ریاضى/ دو

افسانه عسگرى، دبیر ریاضى منطقه 16 تهران
سمیه سادات میرمعینى، دبیر ریاضى منطقه 15 تهران

چکیده
مقاله حاضر، به بررســى نتایج یک مورد درس پژوهــى به کمک نرم افزار جئوجبرا براى 
بهبود یادگیرى دانش آموزان مى پردازد. در این مقاله ابتدا به بررسى ویژگى هاى درس پژوهى، 
که ایده متخصصان آموزشــى ژاپنى براى توسعه حرفه اى معلمان است، پرداخته مى شود و 
ســپس نمونه اى از یک درس پژوهى ریاضى که توسط نویسندگان انجام پذیرفته است، ارائه 
مى گردد. داده هاى کیفى با استفاده از مشاهده مشارکتى اعضاى گروه در فرایند درس پژوهى، 
بررسى طرح درس ها و فعالیت ها، بازاندیشى هاى اعضاى گروه و داده هاى کمى شامل مقایسه 
نتایج آزمون هاى دانش آموزان در کلاس درس است. نتایج حاصل از این مطالعه نشان داد که 
درس پژوهى تأثیر زیادى بر بهبود و تقویت یادگیرى دانش آموزان و توسعه حرفه اى معلمان 
دارد. همچنین، استفاده از نرم افزار جئوجبرا و تهیه و به کارگیرى محتواى الکترونیکى مناسب 
براى این موضوع درســى، جهت کمک به آموزش مؤثرتر و یادگیرى پایدارتر دانش آموزان، 
بسیار مفید و تأثیرگذار است. البته استفاده از این فرایند با مشکلات و موانع اجرایى زیادى 

مواجه است. 

کلید واژه ها: درس پژوهى، بهبود یادگیرى، نرم افزار جئوجبرا، تقویت آموزشى، توسعۀ 
حرفه اي معلمان

مقدمه
در آغــاز قرن بیســت و یکم بیش از گذشــته، توجه 
همگان، به نظام هاى آموزشــى معطوف شــده است. 
هم چنیــن توجه و تمرکز نظام هاى آموزشــى نیز به 
بهبود یادگیرى مدرســه اى افزوده است. رویکرد هاى 

اخیر در نظام آموزش و پرورش که در راســتاى بهبود 
یادگیــرى دانش آموزان اســت، حاکــى از یادگیرى 
مشــارکتى در کلاس درس است (خاکباز و همکاران، 
1387). بدین سبب، آنان معتقدند که توسعۀ حرفه اى 
معلمــان به عنوان مهم ترین نیروى انســانى در نظام 

براى بهبودآموزش توابع متناوب مثلثاتى
افسانه عسگرى،
سمیه سادات میرمعینى،
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تعلیم و تربیت، داراى اهمیت زیادى اســت. یک نمونه 
از فعالیت هــاى مربوط به توســعۀ حرفه اى معلمان، 
روشى اســت که ژاپنى ها در ابداع و به کارگیرى آن، 
پیشــتاز محسوب مى شــوند و امروزه در ایران، با نام 
«درس پژوهى» شناخته مى شــود. درس پژوهی یک 
الگوي ژاپنــیِ پرورش حرفه اي معلمان در مدرســه 
اســت و در عمل، به گســترش فرهنگ یادگیري در 
مدرســه یاري نموده و محیطی را فراهم می سازد تا 
معلمان از یکدیگر بیاموزند و بیش از پیش، به نیازها و 
نحوة تعامل با دانش آموزان، توجه کنند (سرکارآرانى، 

 .(1390
براى اجراى مؤثر درس پژوهى، مشارکت فعال همه 
دست اندرکاران آموزش لازم است و تأکید بر آموزش 
نه معلم، احساس نیاز به یادگیرى براى آموزش و بهبود 
آموزش مستمر، توانِ به  چالش کشیدن گذشته براى 
نــوآورى در آینده و اهمیت دادن به دانش حرفه اى و 

بومى، ضرورى است ( سرکارآرانى،1394). 
تجربه کشورهاي گوناگون از اجراي درس پژوهی 
در کلاس هاي ریاضی و علوم، نشان می دهد که معلمان 
در فرآیند درس پژوهی همراه دانش آموزان، فرصت هاي 
غنی براي سازماندهی تعامل اثربخش در کلاس درس، 
آموختن از یکدیگر و بهســازي آموزشــى متناسب با 
شرایط حرفه اي خود، به ویژه از طریق بهبود تعامل بین 
دانش آموزان و معلم، به دست می آورند ( سرکارآرانی 
و همکاران، 2009). گزارش پیزا1 (برنامه بین المللى 
ارزشیابى دانش آموزان، 2012) و پژوهش هاى واتانابه 
(2013) نشــان مى دهند که ترویج درس پژوهى در 
مدارس ژاپن، یکى از عوامــل مؤثر بر بهبود عملکرد 
دانش آموزان بوده اســت. بنابراین، می بایست معلمان 
بــه دنبال تغییر به موقــع در کلاس هاي درس خود، 
براي تعامل بیشتر با دانش آموزان و همچنین تعمیق 
یادگیــري آن ها باشــند. اســتفاده از تکنولوژي هاي 
آموزشی به طور عام و فن آوري اطلاعات به طور خاص، 
یکی از این تغییراتی است که می توان در کلاس هاي 
درس ایجاد کرد. با توجه به پیشرفت سریع و رو به رشد 
فناوري هاي نوین در همۀ عرصه ها، حوزة آموزش نیز از 
این موضوع استثناء نبوده و ناگزیر کاربرد فن آوري در 
آموزش، امري اجتناب ناپذیر است. اما هدف نهایی در 
اســتفاده از فن آوري اطلاعات و ارتباطات، افزایش اثر 
تدریس و بهبود یادگیري دانش آموزان است (هیگینز، 
2003). در آمــوزش الکترونیکــی بر خلاف آموزش 
سنتی، محوریت بر خود دانش آموز استوار است و در 

واقع، دانش آموز- محور است. روش تدریس مبتنی بر 
فن آوري اطلاعات و ارتباطات، به معلم و دانش آموزان 
کمک می کند تا در اتخاذ یک روش یادگیرنده- محور، 
فعالیت کنند (هادجرویت، 2010). پژوهش دیگري 
که توسط مایر (2002) انجام شده، نشان داده است 
که ادغام کلیپ هاي ویدئویی اســتاندارد طراحی شده 
توســط معلمان، پیشــرفت تحصیلی دانش آموزان را 
افزایش می دهد. این مطالعه که روى بیش از 1400 
دانش آمــوز مدارس ابتدایی و متوســطه در 3 ناحیه 
آموزشــى ویرجینیا انجام شد، نشــان داد یادگیري 
دانش آموزانــی که بــه کمک کلیپ هــاي ویدئویی، 
آموزش دیده بودند در مقایســه با دانش آموزانی که با 
روش سنتی به تنهایی آموزش دیده بودند، افزایشى در 
حد متوسط داشت. وى توصیه نمود که براي استفاده 
از فن آوري  اطلاعــات و ارتباطات در آموزش ریاضى، 
لازم است از نرم افزارهاي متناسب با موضوع تدریس 
استفاده نموده و روش تدریس را با آن هماهنگ نمود. 

معرفى نرم افزار جئوجبرا
جئوجبرا یک نرم افزار ریاضیات پویا است که هندسه 
و جبر را به هم مرتبط مى کند. این نرم افزار از یک سو، 
یک نظام ترســیمی تعاملى هندســه اســت. در این 
نرم افزار، به وسیلۀ نقطه ها، بردارها، پاره خط ها، خط ها 
و مقاطع مخروطى، شکل هاى مختلفى را مثل توابعى 
کــه مى توانند به صــورت پویا تغییر کننــد، مى توان 
ترســیم نمود. جئوجبرا توانایى بررســى متغیرهاى 
عددى، بردارى و نقاط را دارد. این نرم افزار همچنین، 
مشتق و انتگرال توابع را محاسبه نموده و دستورهایى 
ماننــد جذر گرفتن یا قدر مطلــق را اجرا مى کند. در 
نرم افــزار جئوجبرا، یک عبارت جبــرى را مانند یک 
شىء هندسى در نظر مى گیرد و ورود راحت اطلاعات 
و تحلیل آســان رفتار توابع نسبت به تغییرات متغیر 
تعریف شده در دامنه هاى متفاوت، از ویژگى هاى این 
نرم افزار است. این قابلیت ها، مى توانند به معلمان، در 

آموزش مفاهیم ریاضى به دانش آموزان کمک کنند.

گزارش درس پژوهى
گــزارش حاضــر، خلاصــه اى از یــک فعالیت 
درس پژوهى اســت که در یکى از دبیرستان هاى دوره 
دوم متوســطه ناحیه 16 آموزش وپرورش شهر تهران 
در سال تحصیلى 94 -93 با عنوان  تقویت و بهبود 
توابع  تناوب  دوره  یادگیــرى درس  و  آموزش 

درس پژوهی یک 
الگوي ژاپنیِ پرورش 
حرفه اي معلمان در 
مدرسه است و در 
عمل، به گسترش 
فرهنگ یادگیري در 
مدرسه یاري نموده 
و محیطی را فراهم 
می سازد تا معلمان 
از یکدیگر بیاموزند 
و بیش از پیش، به 
نیازها و نحوة تعامل 
با دانش آموزان، 
توجه کنند
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مثلثاتى به کمک نرم افزار جئوجبرا، انجام گرفته 
است.

گروه درس پژوهى شامل سه نفر از دبیرانى بود که 
در این رشــته تدریس مى کردند. با توجه به تجربیات 
کارى همــکاران گروه، به دلیل مشــکلاتى که غالباً 
دانش آمــوزان پایه دوم ریاضــى در یادگیرى مبحث 
درســى «تعیین دوره تناوب توابــع مثلثاتى» دارند، 
انتخاب این موضوع بــراى درس پژوهى، مورد توافق 

همه همکاران قرار گرفت.
فعالیت درس پژوهی مورد نظر به منظور دستیابی 

به اهداف زیر، تهیه و تنظیم و اجرا شد: 
1. ارائه الگوي عملی جهت بهبود فرآیند تدریس 
تعیین دوره تناوب توابع مثلثاتی با به کارگیري نرم افزار 

جئوجبرا؛
2. رفع اشکالات وکاستی هاي موجود در محتواي 
کتاب درســی در زمینه هاي روش آموزش و آموزش 
موضــوع مورد نظر و میــزان فعالیت ها و تمرین هاي 

مربوطه؛
3. نشان دادن چگونگى تأثیر استفاده از محتواي 
الکترونیکــی و نرم افزارهــا و به طورکلی اســتفاده از 
تکنولوژي، در آموزش برخــی مفاهیم غیرملموس و 
انتزاعی ریاضی و در صورت مثبت بودن، ایجاد انگیزه 
و ترغیب ســایر همکاران به استفاده از این امکانات و 

شیوه هاي نوین آموزش در کنار شیوه هاي سنتی؛
4. تبــادل تجربه هاى آموزشــى اعضــاي گروه 

درس پژوهی با هم؛
5. بهبود کیفیت یادگیري دانش آموزان و تعمیق 

آموخته هاي آن ها در زمینه موضوع مورد نظر.
طرح درس اولیه بر اســاس روش تدریس فعال و 
مشارکتى تنظیم شد. فعالیت هاى حین تدریس طورى 
طراحى شدند که فراگیران در پایان انجام هر بخش از 
فعالیت ها، به تأثیر انواع انتقال هاى عمودى- افقى را 
در دوره تناوب توابع انتقال یافته sinx و cosx، به طور 
شــهودى درك کنند. پس از تنظیم طرح درس اولیه 
مبتنى بر استفاده از نرم افزار جئوجبرا و ارائه مثال هاى 
متنوع در جریان تدریس و اجراى آن، این پرسش که 
آیا این میزان تغییرات، در آموزش بهتر موضوع درسى 
مورد نظــر مؤثر خواهد بود یا نه، مورد بررســى قرار 
گرفت. نتیجه حاصل از این فعالیت، مؤید این نکته بود 
کــه وجود یک محتواى تکمیلى در قالب فعالیت هاى 
ارائه شده، براى تحقق  اهداف زیر، استفاده از جئوجبرا 

توصیه مى شود.

1. ایجاد چالش ذهنى براى یادگیرندگان به منظور 
احساس نیاز به ارائه یک قاعده کلى براى تعیین دوره 

تناوب توابع مثلثاتى سینوسى و کسینوسى؛ 
2. آموزش قدم به قدم براى کشــف قواعد مورد 

نیاز؛
3.  تعمیــق در یادگیرى مفهــوم دوره تناوب و 

سهولت در نحوه تعیین دوره تناوب توابع مثلثاتى.
لازم بــه  ذکر اســت که جهت آمادگى نوشــتن 
فرمول هاى لازم در محیط جئوجبرا، در جلســه اى به 
مدت 30 دقیقه، دانش آموزان با مطالب مورد نیاز در 
مورد نحوة کار در محیط نرم افزار آشــنا شدند. پس از 
اجراى اول، جلسه نقد و بررسى تدریس هاى ارائه شده 
برگزار شد و در آن، اعضاى گروه به این نتیجه رسیدند 
کــه تغییراتى در فعالیت ها و آزمون هاى تشــخیصى 
انجام دهند. در جدول شــماره 1، فعالیت هاى تنظیم 
شده و تغییرات اعمال شده پس از جلسه هم اندیشى 

اول، بیان شده است.
با توجه به اجــراى اول و نتایج حاصل از ارزیابى 
فعالیت ها و بازخــورد دانش آموزان، معلوم شــد که 
نرم افــزار جئوجبــرا، به دلیل جذابیــت محیط  آن و 
سهولت استفاده، ســبب جذب دانش آموزان و ایجاد 
انگیزه در آنان گشــته اســت و به واسطۀ ایجاد درك 
شهودى مناسب، به فهم بهتر و یادگیرى عمیق تر درس 
تعیین دورة تناوب، کمک شایان توجهى نموده است. 
در ضمن، صرفه جویى در وقت (به واســطه سرعت در 
رســم نمودارها)، فرصت بیشترى براى حل مثال هاى 
بیشــتر براى دانش آموزان و دبیران فراهم نموده واین 

امکان، منجر به یادگیرى بیشتر خواهد شد.
ســپس اجراى دوم با تغییرات مــورد نظر برگزار 
شــد که نتایج حاصل از آن، حکایت از بهبود فرایند 

یادگیرى دانش آموزان داشت. 
نمودارهاى ارزشــیابى هاى تشخیصى و پایانى در 
تدریــس اول و دوم نیز، بیانگر بهبود فرایند یادگیرى 

دانش آموزان بود.

نتایج اجراى طرح درس پژوهى با موضوع 
دوره تناوب در مثلثات

پس از اجــراى ایــن فعالیــت درس پژوهى، به 
نتیجه گیرى زیر رسیدیم:

1. شیوه پاســخ گویى دانش آموزان به سؤال هاى 
برگه  فعالیت هاى ارائه شــده در اجراى دوم، حکایت 
از این داشــت که این فعالیت ها (با توجه به تغییرات 
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نوع 
تغییرات بعضى از فعالیت ها بعد از اجراى محتواى فعالیتفعالیت

اول و دلایل آن 

ط 
حی

ى م
ساز

ده 
آما

زار
م اف

نر

-----------

بعد از اجراى اول، به منظور صرفه جویى در زمان و 
سهولت انجام فعالیت ها، تصمیم گرفته شد در تمام 
سیستم ها در محیط نرم افزار، تقسیم بندى محورxها 
بر حسب π (پى) تنظیم شود تا دانش آموزان هنگام 
اجراى فعالیت ها، نیاز به پرســش در این زمینه و 
تنظیم آن نداشته باشند و این مسئله، موجب اتلاف 

وقت آنان نگردد.

صى
خی

ش
ى ت

یاب
زش

ار

1- نمودار تابع f(x)=sinx  را در بازه [2π و0] رسم شده. نمودار تابع را در بازه [4π و 2π] در همین شکل 
رسم کنید.

 

2- آیا مى توان با اســتفاده از نمودار تابع sinx در بازه [2π و0]  نمودار آن را در بازه (∞ + و ∞-) رســم کرد؟ 
چگونه؟

در اجــراى دوم، در ســؤال دوم ارزشــیابى 
تشــخیصى به منظور ایجاد فرصت لازم براى 
 (-4π 4 وπ) پاســخگویى، بازه مورد نظر بــه
تغییــر یافت. همچنین براى پاســخ گویى به 
سؤال 1، فضاى مناسب ترى در نظر گرفته شد.

ول
ى ا

جرا
در ا

ده 
 ش

حى
طرا

ى 
ها

ت 
الی

فع

1. شکل تابع y=2sin(x) را به کمک نرم افزار 
جئوجبرا رسم کنید. دورة تناوب این تابع را با 

دورة تناوب تابع y=sin(x) مقایسه کنید.
=y را به کمک نرم افزار 

π

π

2
3
1
2
2
3

3

sin(x)2. شکل تابع
رسم کنید. دورة تناوب این تابع را با دورة تناوب 

تابع y=sin(x) مقایسه کنید.
3. شکل تابع y=-3cos(x) را به کمک نرم افزار 
رسم کنید. دورة تناوب این تابع را با دورة تناوب 

تابع y=cos(x) مقایسه کنید.
 f(x)=a sin(x), a∈R 4. به نظر شــما در تابع
 a≠0, ضریــب a چه تأثیرى در دوره تناوب تابع 

sinx دارد؟
---------------------------------------

5. شکل تابع y=2+sin(x) را به کمک نرم افزار 
جئوجبرا رسم کنید. دورة تناوب این تابع را با 

دورة تناوب تابع y=sin(x) مقایسه کنید.
=y را به کمک نرم افزار 

π

π

2
3
1
2
2
3

3

 +sin(x) 6. شکل تابع
رسم کنید. دورة تناوب این تابع را با دورة تناوب 

تابع y=sin(x) مقایسه کنید.
7. شــکل تابــع y=-3+2cos(x) را به کمک 
نرم افزار رســم کنید. دورة تناوب این تابع را با 

دورة تناوب تابع y=cos(x) مقایسه کنید.
 f(x)=cos(x)± a, a∈R 8- به نظر شما در تابع
عدد a چه تأثیرى در دورة تناوب تابع cosx دارد؟
 f(x)=acos(x)±b, 9- به نظر شما در تابع

a∈R, b∈R, b≠0 اعداد b ,a چه تأثیرى در 
دورة تناوب تابع y=cosx دارند؟

------------------------------------
+y=sin(x را به کمک 

π

π

2
3
1
2
2
3

3 10- شــکل تابــع (
نرم افزار جئوجبرا رســم کنید. دورة تناوب این 
تابع را با دورة تناوب تابع y=sin(x) مقایســه 

کنید.

11- شکل تابع y=cos(x-π) را به کمک نرم افزار 
رســم کنید. دورة تناوب این تابع را با دورة تناوب 

تابع y=cos(x) مقایسه کنید.
)y=-2 cos را به کمک  π

π

2
3
1
2
2
3

3

-x)+1 12- شکل تابع
نرم افزار جئوجبرا رسم کنید. دورة تناوب این تابع 

را با دورة تناوب تابع y=cos(x) مقایسه کنید.
 f(x)=cos(x±a) ,a∈R 13- به نظر شما در تابع
عدد a چه تأثیرى در دوره تناوب تابع cosx دارد؟ 
 y=cos(x) دورة تنــاوب این تابع را با دورة تناوب

مقایسه کنید.
---------------------------------------

14- شــکل تابع y=sin(2x) را به کمک نرم افزار 
جئوجبرا رسم کنید. دورة تناوب این تابع را با دورة 

تناوب تابعy=sin(x) مقایسه کنید.
)y=sin را به کمک نرم افزار 

π

π

2
3
1
2
2
3

3

x) 15- شــکل تابع
رسم کنید. دورة تناوب این تابع را با دورة تناوب تابع 

y=sin(x)مقایسه کنید.
16- شکل تابع y=cos(-3x) را به کمک نرم افزار 
رســم کنید. دورة تناوب این تابع را با دورة تناوب 

تابع y=cos(x) مقایسه کنید.
17- شــکل تابع y=cos(πx) را به کمک نرم افزار 
جئوجبرا رسم کنید. دورة تناوب این تابع را با دورة 

تناوب تابع y=cos(x) مقایسه کنید.
  f(x)=cos(ax), a∈R 18- به نظر شــما در تابع
عدد a چه تأثیرى در دوره تناوب تابع cosx دارد؟
19- با توجه به فعالیت بالا، براى یافتن دورة تناوب 
تابع y=cos(ax), a∈R بدون اســتفاده از شکل 

آن، چه فرمولى پیشنهاد کنید؟

1. براى درك بهتر مفهوم ســؤال مطرح شده 
و تأکید بیشتر بر نکته درسى آن، متن بعضى 
از ســؤال ها براى اجراى دوم تغییر داده شد. 
به عنوان نمونه، ســؤال 1 به صورت زیر تغییر 

یافت:
شــکل تابع y=2sin(x) را به کمک نرم افزار 
جئوجبرا رســم کنید. دوره تنــاوب این تابع 
چیست؟ آیا ضریب 2 در تابع 2sin(x) باعث 
مى شود که دوره تناوب این تابع با دوره تناوب 

تابع sin(x) تفاوت داشته باشد؟
2. از آنجا که در آزمون پایانى فقط 60 درصد 
دانش آموزان به ســؤال 5 که ضریب x درآن 
منفى بوده، پاسخ صحیح داده اند، به نظر رسید 
بهتر است در فعالیت ها سؤالى گنجانده شود 
که دانش آموزان را به نکته مورد نظر، این سؤال 
هدایت نماید. در نتیجه در سؤال 16 ضریب به 

(2-) تغییر یافت. 
3. در سؤال 17، مربوط به فعالیت هاى اجراى 
اول، به دلیل سختى در تایپ، عدد π به عنوان 
ضریب x حذف شــد و سؤالى با ضریب منفى 
جایگزین آن گردید تا این مفهوم که ضریب از 
نظر علامت، تأثیرى بر دوره تناوب تابع ندارد، 
توسط دانش آموزان به هنگام اجراى فعالیت، 
کشــف شــود. در نتیجۀ این تغییــر، میزان 
پاسخ گویى صحیح به سؤال 5 ارزشیابى پایانى 

نیز، افزایش یافت.

جدول 1. فعالیت هاى اجراى اول تدریس و تغییرات فعالیت ها در اجراى دوم

0 π 2π 3π 4π 5π

1

-1

-2

2

2
ـπـــ 2

3πــــ 2
5πــــ 2

7πــــ 2
9πــــ 2

11π2ــــــــ
π--ـπـــ



33 ة رة رة 2/ زمستان 1396 اة سى و پنجم/ شمـــاة سى و پنجم/ شمـــا ة سى و پنجم/ شمـــرة سى و پنجم/ شمـــر رشد آموزش ریاضى/ دو

اعمال شــده و شکل اصلاح شــده آن) تا حد زیادى 
مى تواند مکملى مناســب براى محتواى کتاب درسى 

باشد. 
2. در این شــیوه تدریس، دانش آموزان با اجراى 
فعالیت ها مى توانند پاسخ هاى خود را با دیگران مقایسه 
کنند و با یک فعالیت مناسب، به نتیجه  مطلوب برسند 

و نکته  مورد نظر درسى را کشف کنند.
3. انجام کارگروهى بــراى حل فعالیت هاى ارائه 
شــده، علاوه بر اینکه حس مشارکت و همکارى بین 
دانش آموزان را تقویت مى کند، تأثیر مثبتى بر درك 
بهتر درس خواهد داشــت و جئوجبــرا، فرصت هاى 

مناسبى براى کارهاى گروهى فراهم مى کند.
4. در کتاب درســى، به انــدازة کافى به موضوع 
تعییــن دوره تناوب توابع سینوســى وکسینوســى 
پرداخته نشده و با توجه به ارتباط آن با درس ریاضى 
پایه بعد، ضرورت تجدید نظر در محتواى کتاب و ارائۀ 
تعداد بیشــتر مثال ها و فعالیت ها و وجود تمرین هاى 

فراوان در کتاب، کاملاً محسوس است.
5. استفاده از نرم افزار جئوجبرا و تهیه و به کارگیرى 
محتواى الکترونیکى مناسب براى این موضوع درسى، 

جهت کمک به آموزش مؤثرتــر و یادگیرى پایدارتر 
دانش آموزان، مفید و تأثیرگذار خواهد بود.

6. ایجاد تعامل در همکاران و به اشتراك گذاشتن 
تجربه هاى تدریــس آنان با هم، بــراى آموزش یک 
موضوع درســى، در رفع مشکلات مربوط به تدریس 
و یادگیرى بســیار مؤثر بوده و نقد و بررسى تدریس 
توسط همکاران یک درس و ارزیابى کار از جنبه هاى 
مختلف، منجر به تهیۀ الگویى مناسب، مفید و اثرگذار 
بــراى تدریس یک مطلب درســى، به منظور اجرایى 
مفید و آموزشى عمیق و پایدار در دانش آموزان خواهد 

شد. 

- توصیه ها و پیشنهادها
پیشنهاد گروه به دبیران:

استفاده از خرد جمعى در تدریس، در واقع تقسیم 
سختى و سنگینى کار بوده و کمک گیرى از تجربه هاى 
همکاران، در ایجاد یادگیرى عمیق مؤثر است. اجراى 
طرح درس پژوهى، دبیران گرامى را در رسیدن به این 
مهم یارى مى کند. لذا توصیه مى شود که براى تدریس 
درس ریاضى که عمدتــاً جنبه انتزاعى دارد، حتماً از 

درصد پاسخگویی به ارزشیابی پایانی اجراي اول

سؤال2 سؤال 5سؤال4سؤال3سؤال1
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درصد پاسخگویی ارزشیابی تشخیصی اجراي اول
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نمودار1.درصد پاسخگویى به آزمون تشخیصى و پایانى در تدریس اول

نمودار2. درصد پاسخگویى به آزمون تشخیصى و پایانى در تدریس دوم
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روش هاى آموزشــى ضمــن خدمت معلمــان مانند 
درس پژوهى (جهت دستیابى به بهترین شیوة تدریس 
و مؤثرتریــن روش آموزش)، بهــره ببرند. همچنین 
بــراى آموزش ملموس تر و فهم بهتر مطالبى همچون 
دوره تناوب توابع سینوســى و کسینوســى، مى توان 
از انواع نرم افزارها و محتواهاى الکترونیکى مناســب 
معلم ساخته و تولید شــده توسط مؤسسات و مراکز 
آموزشى، استفاده بهینه نمایند، زیرا در آموزش مؤثرتر 
و عمیق تر مفاهیم درســى ریاضى، ابزارى نیرومند و 

کارآمد هستند.

پیشنهاد گروه به مؤلفان کتاب هاى درسى 
ریاضى: 

نتایــج به دســت آمــده از اجــراى طرح هــاى 
درس پژوهى دبیران، حاصل ســال ها تجربۀ تدریس 
عملى آن ها در کلاس هاى واقعى درس اســت و صرفاً 
یک نظریه پردازى ذهنى نیســت. لذا استفاده از نتایج 
طرح هــاى درس پژوهى، در کنار اعتباربخشــى هاى 
مرســوم، مى تواند راه گشــاى بســیارى از مشکلات 
همچون نحوة ورود به یک موضوع، میزان و نوع مثال ها 
و فعالیت ها و تمرین ها و نیز تعیین اصول ساعت هاى 
هفتگى اختصاص یافته به هر درس براى آموزش هر 
کتاب درســى جهت دستیابى به اهداف یادگیرى آن 

کتاب باشد.

توصیه گروه به والدین:
اجراى کارگروهى، نیازمند تقویت روحیۀ همکارى 
با دیگران و اعضاى یک گروه است، چیزى که متأسفانه 
در نسل جدید و نوجوانان امروزى، کمبود آن مشهود 
است. لذا به اولیاى گرامى دانش آموزان توصیه مى شود 
شــرایطى براى انجام کارگروهى در منزل و پرهیز از 
کار انفرادى صــرف و تک روى فرزندان خود در انجام 
کارها فراهم آورند و از آنجا که زمان، عامل مؤثرى در 
اجراى طرح درس پژوهى است، از والدین گرامى انتظار 
مى رود با اجراى روش هایى ســاده اما مفید، استفاده 
بهینه از زمان و انجام امور در زمان مقرر را به فرزندان 

خود بیاموزند.
سپاس

ســپاس از پروردگار قادر مطلق که توفیق عنایت 
فرمود تا اندك تجربه اى از معلمى خود را در راه ارتقاى 

کیفیت آموزشى، به جامعۀ فرهیختۀ فرهنگیان میهن 
عزیزمان ارائه دهیم.

همچنیــن ســپاس از مدیــر محتــرم و فرزانۀ 
دبیرستان، سرکار خانم چمن سرا و کلیۀ دانش آموزان 
عزیزى که با صبر و بردبارى، ما را در اجراى این طرح 

یارى فرمودند.
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